PAGE
9

СОВЕТ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  28.05.2019                                                                                                            № 247
станица Нижнебаканская
Об утверждении Положения о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нижнебаканского сельского  поселения Крымского района
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской               Федерации", от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года N 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае",  от 8 июня 2007 года N 1244-КЗ "О муниципальной службе в Краснодарском крае", Законом Краснодарского края                от 8 июня 2007года N 1243-КЗ "О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае", в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда лицам, замещающим муниципальные должности органов местного самоуправления в Нижнебаканском  сельском  поселении Крымского района, определения их денежного содержания,  Совет Нижнебаканского сельского поселении Крымского района,  р е ш и л:
1. Утвердить Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления                           Нижнебаканского сельского поселении Крымского района (приложение).
  2. Решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2019 года.
Председатель Совета Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района
                                           М.В.Тоников
Глава Нижнебаканского сельского поселения
поселения Крымского района

                      И.И.Гернеший

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
от __________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности  в органах местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района
Настоящее Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 8 июня 2004 года № 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года  № 1243-КЗ "О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае", уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района, а также иными нормативными правовыми актами и определяет социальные гарантии и оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района.

Статья  1.  Муниципальная должность
Должностное лицо местного самоуправления - выборное либо заключившее контракт (трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа местного самоуправления.
Должность муниципальной службы - должности в органе местного самоуправления, которые образуются в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, или лица, замещающего муниципальную должность.

Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации, утверждаемым законом субъекта Российской Федерации.
Лица, замещающие муниципальные должности, не являются муниципальными служащими.

Статья  2.  Правовое регулирование статуса лиц, замещающих

муниципальные должности

Правовое регулирование статуса лиц, замещающих муниципальные должности, определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского края, уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района и решениями Совета Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

Статья  3.  Финансовое обеспечение деятельности лиц, замещающих муниципальные должности

Финансовое обеспечение деятельности лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района, осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района).

Статья  4.  Гарантии и компенсации лицам, замещающим

 муниципальные должности

1. Лицам, замещающим  муниципальные должности, гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение ими своих полномочий;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

4) медицинское обслуживание его и членов семьи, в том числе после выхода на пенсию с муниципальной должности;

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью в объеме прав муниципального служащего, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей;
6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу в связи с исполнением им своих полномочий;
7) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения своих полномочий или после их окончания, но наступивших в связи с их исполнением;

8) иные гарантии, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
2. Расходы, связанные с предоставлением гарантий и компенсаций, предусмотренных настоящим Положением, производятся за счет средств местного бюджета (бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района).

Расходы, связанные с предоставлением гарантий и компенсаций, установленных подпунктом 5 пункта 1 настоящей статьи, предусматриваются в местном бюджете (бюджете Нижнебаканского сельского поселения Крымского района) отдельной строкой.

Статья 5.  Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности

1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада (приложение №1 к Положению) лица, замещающего муниципальную должность (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

2. Должностные оклады увеличиваются (индексируются) решением Совета Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района о местном бюджете (бюджете Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов государственных гражданских служащих Краснодарского края.

4. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. К ежемесячным и дополнительным выплатам относятся:

- ежемесячное денежное поощрение (приложение №1 к Положению);

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (приложение №2 к  Положению);

- премия по итогам работы за месяц (квартал) и год в пределах фонда оплаты труда (максимальным размером не ограничивается) (приложение №2 к Положению);

- материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности (приложение №2 к Положению).
6. При формировании годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности,  сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения, предусматриваются средства на выплату:

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну  - в размере 1 должностного оклада,

- премий по итогам работы за месяц (квартал) и год - в размере девяти должностных окладов;

- материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  - в размере четырех должностных окладов.

7. Экономия годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района,  расходуется в соответствии с Положением (приложение №2 к Положению).

Статья  6.  Отпуск лиц, замещающих муниципальные должности  и должности муниципальной службы

1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный  отпуск с сохранением денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности продолжительностью 30 календарных дней.

4. Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются лицам,  замещающим муниципальные должности за выслугу лет (продолжительностью не более 15 календарных дней), а также в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день предоставляется продолжительностью 15 календарных дней.
5. Ежегодный основной и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию лица, замещающего муниципальную должность могут использоваться по частям. При этом продолжительность одной из частей предоставляемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.

Статья  7.  Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей

1. На лиц, замещающих муниципальные должности, в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего в Российской Федерации, устанавливаемые федеральными законами и законами Краснодарского края.

2. В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной должности, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца, в порядке, определяемом федеральным законом.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, имеет право на дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет на муниципальной службе в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района, с учетом стажа на муниципальных должностях и должностях муниципальной службы, выплачиваемую за счет средств, предусмотренных в местном бюджете  на данные цели.

Главный специалист администрации
Нижнебаканского сельского поселения
Крымского  района                                                                                    О.В.Корниенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности  в органах местного самоуправления Нижнебаканского            сельского поселения Крымского района

РАЗМЕРЫ
должностных окладов и ежемесячного денежного

поощрения лиц, замещающих муниципальные должности в органах

местного самоуправления муниципального образования

Крымский район

	Наименование должности
	Размер

должностного

оклада (руб.)
	Ежемесячное

 денежное

поощрение (кол-во должностных

окладов)

	Глава поселения
	7189
	4,0

Главный специалист администрации

Нижнебаканского сельского поселения
Крымского  района                                                                                   О.В.Корниенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности  в органах местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты премий, надбавки  к должностному окладу за  работу со сведениями, составляющими государственную тайну и
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного
оплачиваемого отпуска и материальной помощи лицам, замещающим                  муниципальные должности в органах местного самоуправления
Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
Статья  1.  Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке выплаты премий и надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну и единовременной выплаты и материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим  муниципальные должности в органах местного самоуправления  Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района  (далее - Положение), разработано в соответствии с федеральным и краевым законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района.

2. Положение разработано в целях обеспечения прав, законных интересов лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления                   Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района  (далее – муниципальные должности), повышения ответственности, эффективности и результативности их деятельности.

3. Положение определяет порядок исчисления и выплаты премий, надбавок к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну и единовременной выплаты и материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лиц, замещающих муниципальные должности.

Статья  2.   Порядок  выплаты премии по итогам работы
 за месяц (квартал) и год
1. Выплата премии по итогам работы за месяц (квартал) и год лицам, замещающим  муниципальные должности, осуществляется за счет  фонда стимулирования лиц замещающих  муниципальные должности и должности муниципальной службы, работников органов местного самоуправления, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в администрации Нижнебаканского сельского  поселения Крымского  района.
2. Премии по результатам работы выплачиваются ежемесячно в зависимости от результатов выполнения плана доходной части бюджета  Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района (максимальный размер в пределах фонда оплаты труда не ограничивается).
3. За счет средств экономии по фонду оплаты труда  на основании распоряжения администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района, может выплачиваться  премия за высокие показатели в работе, активное участие в общественной жизни, в связи с юбилейными датами (максимальный размер в пределах фонда оплаты труда не ограничивается).

В декабре текущего года по результатам выполнения годового плана по доходам муниципального бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района (по состоянию на 20 декабря) и обеспечения выплаты заработной платы за декабрь текущего года, на основании распоряжения администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района,  выплачивается годовая премия в пределах сложившейся экономии средств на оплату труда (максимальный размер в пределах фонда оплаты труда не ограничивается).
Статья 3. Порядок установления и выплаты надбавки  к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну является дополнительной выплатой и устанавливается в соответствии с Законом РФ от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне», постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2006 года   № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».
2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну устанавливается в зависимости от степени секретности сведений, к которым в силу своих должностных обязанностей допущены лица, замещающие муниципальные должности и имеющие документально подтвержденный доступ на законных основаниях. При определении размера надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, учитывается объем сведений, к которым имеют доступ, продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.
3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается с учетом вышеуказанных критериев в пределах средств выделенных на эти цели из фонда оплаты труда на дополнительные выплаты, в соответствии с данным положением в следующих размерах:
- за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий составляет 15-17%  должностного оклада.
4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается на основании распоряжения администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района,  оформляемого на финансовый год и выплачивается за истекший месяц одновременно с выплатой заработной платы за истекший месяц.
Статья 4. Порядок единовременной выплаты и материальной помощи

         при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

1. При предоставлении лицам, замещающим  муниципальные должности, ежегодного   оплачиваемого  отпуска  один  раз   в  год    производится выплата материальной помощи в размере четырех должностных окладов, на основании распоряжения администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, в пределах фонда оплаты труда. Если отпуск используется частично, то выплата производится при предоставлении более продолжительной части отпуска (не менее 14 календарных дней).

В случае не предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в текущем году, материальная помощь к отпуску выплачивается в декабре текущего года за счет фонда оплаты труда в размере четырех должностных окладов за отработанный период.
В случае досрочного прекращения полномочий должностного лица, замещающего муниципальную должность в течение года материальная помощь пересчитывается исходя из фактически отработанного времени в текущем финансовом году.

Главный специалист администрации

Нижнебаканского сельского поселения
Крымского  района                                                                                   О.В.Корниенко